
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Prot. n. 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 5 DI DATA 16 Gennaio 2019

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

OGGETTO: 
 Approvazione della graduatoria nell'ambito dell'Avviso, approvato con deliberazione della Giunta 
provinciale 21 settembre 2018, n.1725, per la presentazione di proposte formative finalizzate al 
rafforzamento dell'economia sociale" nell'ambito del Programma operativo Fondo sociale europeo 
2014-2020 della Provincia autonoma di Trento. 

RIFERIMENTO : 2019-S144-00001Pag 1 di 6 
Num. prog. 1 di 7 



IL DIRIGENTE

- visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 
e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre  2013,  pubblicato  nella  GUE  del  20  dicembre  2013,  relativo  al  Fondo  sociale 
europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

- visto  l’Accordo  di  Partenariato  Italia  (AP)  2014-2020,  adottato  con  decisione  della 
Commissione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;

- visto  il  Programma  Operativo  del  Fondo  sociale  europeo  2014-2020  della  Provincia 
autonoma di Trento, approvato dalla Commissione europea con decisione C(2014)9884 del 17 
dicembre 2014 e approvato con deliberazione della Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, 
n. 2377;

- visto in particolare l'Asse 2 “Inclusione sociale”,  obiettivo specifico 9.7 "Rafforzamento 
dell'economia  sociale",  azione  9.7.3  “Rafforzamento  delle  imprese  sociali  e  delle 
organizzazioni del terzo settore in termini di efficienza ed efficacia della loro azione”;

- visto  il  d.p.r.  26  ottobre  1972,  n.  633  “Istituzione  e  disciplina  dell'imposta  sul  valore 
aggiunto” e s.m.;

- vista  la  legge  provinciale  di  data  30  novembre  1992,  n.  23  recante  “Principi  per  la 
democratizzazione,  la  semplificazione  e  la  partecipazione  all’azione  amministrativa 
provinciale  e  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo”  e  le  note  contenenti 
indicazioni  per  la  semplificazione  degli  atti  da  parte  delle  strutture  competenti 
dell’Amministrazione provinciale;

- vista  la  legge  provinciale  n.  2  del  16  febbraio  2015,  recante  “Attività  della  Provincia 
nell’ambito  dell’Unione  europea,  rapporti  interregionali  e  cooperazione  territoriale”  e  in 
particolare gli articoli 18-20;

- vista la legge provinciale n. 13 del 27 luglio 2007, recante “Politiche sociali nella provincia 
di Trento”;

- visto il Regolamento d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, 
n.  2  (Attività  della  Provincia  nell'ambito  dell'Unione  europea,  rapporti  interregionali  e 
cooperazione  territoriale)  per  l'attuazione  dei  Programmi  operativi  2014-2020  del  Fondo 
sociale  europeo  e  del  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  approvato  con  Decreto  del 
Presidente della Provincia n. 12-26/Leg. di data 14 settembre 2015, di seguito denominato 
“Regolamento FSE e FESR”;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale 16 dicembre 2016, n. 2302, avente ad oggetto 
“Modalità di coordinamento organizzativo tra le strutture provinciali coinvolte nell’attuazione 
dei Programmi operativi Fondo sociale europeo (FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale 

RIFERIMENTO : 2019-S144-00001Pag 2 di 6 
Num. prog. 2 di 7 



(FESR) 2014-2020 e l’Autorità di gestione (ai  sensi dell’art.3,  comma 3, del regolamento 
d’esecuzione dell’art.18 della L.P. 16 febbraio 2015, n.2, approvato con d.P.P. 14 settembre 
2015, n.12-26/Leg) e conseguente revoca della deliberazione 9 febbraio 2015, n.154” e s.m.;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale del 18 maggio 2015, n. 799 che approva la 
“Metodologia e criteri di selezione delle operazioni cofinanziate dal Fondo sociale europeo”, 
così come approvato dal Comitato di sorveglianza congiunto del PO FSE e del PO FESR della 
Provincia autonoma di Trento per il periodo di programmazione 2014-2020 nella seduta del 
31 marzo 2015;

- vista la deliberazione della  Giunta  provinciale n. 2475 di data 29 dicembre 2016 avente ad 
oggetto “Approvazione delle descrizioni dei Sistemi di gestione e controllo dell'Autorità di 
gestione e dell'Autorità di certificazione relativamente ai Programmi operativi Fondo sociale 
europeo  (PO  FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (PO FESR) 2014-2020 della 
Provincia autonoma di Trento”;

- vista  la  deliberazione  della  Giunta  provinciale  22  giugno 2018,  n.  1076 concernente  la 
nomina del  Nucleo  tecnico  di  valutazione  incaricato  dell'esame delle  proposte  progettuali 
finanziate  dal  Fondo  sociale  europeo  e  dalla  Garanzia  Giovani  per  il  periodo  giugno  – 
dicembre 2018;

- vista  la  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Europa del  3  luglio  2018,  n.118 che 
conferisce due incarichi di consulenza, ai sensi dell'articolo 39 sexies, comma 2, della legge 
provinciale 19 luglio 1990, n. 23, per il supporto all'azione del Nucleo tecnico di valutazione 
delle proposte progettuali di intervento formativo in attuazione del Programma Operativo FSE 
2014-2020  e  della  Garanzia  Giovani,  secondo  quanto  previsto  dall'art.  22  punto  5  del 
Regolamento d'esecuzione emanato con Decreto del Presidente della Provincia 14 settembre 
2015, n. 12- 26/Leg;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale 18 luglio 2008, n. 1820 e s.m. avente per 
oggetto “Sistema di accreditamento per l’affidamento in gestione degli interventi formativi 
cofinanziati  dal  Fondo sociale  europeo:  specificazione dei  requisiti  e determinazione della 
documentazione  da  presentare,  ai  sensi  della  Sezione  III  del  regolamento  “Disciplina  del 
coordinamento e dell’attuazione degli interventi della Provincia cofinanziati dal Fondo sociale 
europeo” emanato con decreto del presidente della Provincia 09 maggio 2008, n. 18/125/Leg., 
nel rispetto di quanto previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 
n. 166/01 e s.m.”;

- vista  la  deliberazione  2  marzo  2018,  n.  327,  avente  ad  oggetto  “Criteri  e  modalità  per 
l’attuazione  del  Programma  Operativo  Ob.  2  Fondo  Sociale  Europeo  2014-2020",  per  il 
periodo di programmazione del Fondo Sociale Europeo 2014-2020”, di seguito denominati 
“Criteri di attuazione”;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale del 21 settembre 2018, n. 1725 (di seguito 
Avviso)  avente  per  oggetto  “Approvazione  dell'"Avviso  per  la  presentazione  di  proposte 
formative  finalizzate  al  rafforzamento  dell'economia  sociale"  nell'ambito  del  Programma 
operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento” con la quale 
sono stati specificati i termini per la presentazione delle proposte progettuali da parte di enti di 
formazione;

- preso atto che l’avviso di cui al capoverso precedente è stato pubblicato sul sito istituzionale 
della Provincia autonoma di Trento e su un quotidiano locale;

RIFERIMENTO : 2019-S144-00001Pag 3 di 6 
Num. prog. 3 di 7 



- dato atto che, a seguito della pubblicazione dell'Avviso, con scadenza 30 ottobre 2018, sono 
state presentate 9 proposte progettuali;

- dato atto altresì che i termini del procedimento decorro dal giorno successivo al termine 
della presentazione delle domande di finanziamento (2 novembre 2018);

- visti i criteri e procedure di valutazione per l’approvazione della graduatoria di cui al punto 
9 dell’avviso; 

- dato atto che i progetti sono stati valutati in base ai “Criteri di valutazione” approvati con la 
deliberazione della Giunta provinciale n. 1740 del 12 ottobre 2015;

- preso atto dell’esito della valutazione effettuata dal Nucleo Tecnico di valutazione, come 
risulta dal verbale della riunione del 12 dicembre 2018;

- visto il verbale della riunione per l’apertura dei plichi contenenti le proposte progettuali, 
svoltasi in data 5 novembre 2018, nella quale sono stata esaminata la documentazione delle 
proposte progettuali prevista dall’Avviso;

- visto il verbale della riunione per l’apertura delle buste contenenti il  ribasso economico, 
svoltasi in data 7 gennaio 2019, nella quale sono state esaminate le offerte di ribasso delle 
proposte progettuali registrando i dati percentuali del ribasso su apposito foglio di calcolo e 
sono stati assegnati i punteggi di parte economica;

- vista  la  graduatoria  finale  dei  progetti  presentati  redatta  sulla  base dei  punteggi  ottenuti 
come somma dei punteggi di parte qualitativa e di ribasso economico, contenute nell’allegato 
1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

ed inoltre:
- considerato  che  gli  enti,  della  costituenda  ATI  Dream  Srl  e  Incontra  SCS  risultante 

assegnataria dell’intervento relativo al percorso base secondo la graduatoria approvata con il 
presente provvedimento, risultano essere accreditati ai sensi della deliberazione n. 1820/2008 
rispettivamente fino al 29/7/2021 e fino al 11/04/2021;

- considerato  che  l’ente  Trentino  Social  Tank  società  cooperativa,  risultante  assegnataria 
dell’intervento relativo al percorso progredito secondo la graduatoria approvata con il presente 
provvedimento,  risulta  essere accreditato ai  sensi  della  deliberazione n.  1820/2008 fino al 
24/5/2020;

- considerato che le proposte formulate sono considerate quali domande di sovvenzione e che 
la Provincia autonoma di Trento finanzierà gli  interventi,  collocati  in posizione utile della 
graduatoria  approvata  con il  presente  provvedimento,  con determinazione  dirigenziale  del 
Servizio Politiche Sociali a seguito del raggiungimento del numero minimo di partecipanti per 
ciascuna edizione e secondo quanto previsto dall’Avviso.

- dato  atto  che,  in  attuazione  degli  adempimenti  previsti  dall’articolo  31  bis  della  legge 
provinciale  30  novembre  1992,  n.  23  in  materia  di  amministrazione  aperta,  la  struttura 
competente del relativo procedimento amministrativo è il Servizio Politiche sociali e che la 
responsabile dello stesso è la dott.ssa Federica Sartori.

RIFERIMENTO : 2019-S144-00001Pag 4 di 6 
Num. prog. 4 di 7 



DETERMINA

1) di  approvare  la  graduatoria  contenuta  nell’allegato  A  “valutazione  dei  progetti  relativi 
all'avviso per la presentazione di progetti formativi finalizzati al rafforzamento dell'economia 
sociale” quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di dare atto che la Provincia autonoma di Trento finanzierà i progetti aggiudicatari come evidenziati  
nella  graduatoria  approvata  con  il  presente  provvedimento,  con  determinazione  dirigenziale  del 
Servizio  Politiche  Sociali  a  seguito  del  raggiungimento  del  numero  minimo  di  partecipanti  per 
ciascuna  edizione  e  secondo  quanto  previsto  dall’Avviso  e  dopo  aver  verificato  l’inesistenza  di 
impedimenti di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159;

3) di dare atto che con il presente provvedimento si conclude il procedimento avviato in data 2 
novembre 2018;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

5) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale, 
avverso il  presente provvedimento è  possibile  ricorrere al  Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso. 

RIFERIMENTO : 2019-S144-00001Pag 5 di 6 CLA - DP 
Num. prog. 5 di 7 



 

001 Valutazione dei progetti

Elenco degli allegati parte integrante

  

 LA DIRIGENTE  
 Federica Sartori 

RIFERIMENTO : 2019-S144-00001Pag 6 di 6 
Num. prog. 6 di 7 



VALUTAZIONE DEI PROGETTI RELATIVI ALL'AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI
FORMATIVI FINALIZZATI AL RAFFORZAMENTO DELL'ECONOMIA SOCIALE ‐ Codifica 2018_02_973_04 ‐ PUNTEGGIO TOTALE Offerta Tecnica + Economica

COD ENTE CODICE PROGETTO AREA RIBASSO
PUNTEGGIO 

PARTE TECNICA

PUNTEGGIO 
RIPROPORZIONATO A 

90 PUNTI
IND K VAL ECO VTOT ESITO

1267 Trentino Social Tank società cooperativa 2018_2_973_04.14 ReBASE 15 75,1 90,000 MEDIA 14,99 0,8004 8,003992 98,004
AGGIUDICATARIO IN 

ALTRA AREA

E83
Costituenda A.T.I. formata da Dream Srl e 
Incontra SCS

2018_2_973_04.08 ReBASE 16,66 73,2 87,723 MAX 22,5 0,8446 8,445775 96,169 AGGIUDICATARIO

202 SIMKI S.R.L. 2018_2_973_04.10 ReBASE 22,5 68,25 81,791 1 10 91,791 NON FINANZIABILE
846 CiEffe Srl Unipersonale 2018_2_973_04.16 ReBASE 12 65,5 78,495 0,6406 6,406406 84,902 NON FINANZIABILE
987 DB Formazione srl 2018_2_973_04.09 ReBASE 6,73 57,8 69,268 0,3593 3,592926 72,861 NON FINANZIABILE
48 ENFAP TRENTINO 2018_2_973_04.17 ReBASE 17,02 56,7 67,949 0,8542 8,541583 76,491 NON FINANZIABILE

ENTE CODICE PROGETTO AREA RIBASSO
PUNTEGGIO 

PARTE TECNICA

PUNTEGGIO 
RIPROPORZIONATO A 

90 PUNTI
IND K VAL ECO VTOT ESITO

1267 Trentino Social Tank società cooperativa 2018_2_973_04.18 RePRO 20 75,1 90,000 MEDIA 16,41 0,9179 9,178757 99,179 AGGIUDICATARIO
202 SIMKI S.R.L. 2018_2_973_04.11 RePRO 22,5 68,25 81,791 MAX 22,5 1 10 91,791 NON FINANZIABILE
987 DB Formazione srl 2018_2_973_04.12 RePRO 6,735 61,2 73,342 0,3596 3,595596 76,938 NON FINANZIABILE

96,169

ReBASE

99,179
Trento, 7 gennaio 2019 RePRO

Costituenda A.T.I. formata da Dream Srl e Incontra 
SCS

Trentino Social Tank società cooperativa

Num. prog. 7 di 7 


